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Terapi lokale me tranexamsyra (Cyklokapron) 

Ti ke terapi për t’hollim gjaku dhe prandaj mund të jetë aktuale të përdoret tranexamsyra 
(Cyklokapron) për terapi lokale pas intervenimit në dhëmbë për të zvogëluar gjakderdhjen 
eventuale. 

Tranexamsyra 
Duke e kafshuar një fasho e lagur në tranexamsyralösning (Cyklokapron pas intervenimit në dhëmbë 

rritet aftësia e gjakut për kuagulim në zgavrën e gojës, pa e shtuar rrezikun për krijimin e trombozës 

(mpiksjes) në gjak në pjesë tjera të trupit. 

Para intervenimit: 
Nëse trajtohesh me warfarin (Waran) duhet të bëhet vlera aktuale e PK (INR). Analiza bëhet një ditë 

para intervenimit, ose në mëngjesin e ditës së intervenimit. 

Në rast gjakderdhje të vogël pas intervenimit: 

• Mos përtyp dhe mos i laj pjesët e trajtuara gjatë procesit të shërimt (zakonisht 1-2 javë pas 

intervenimit). 

• Nëse ke nevojë për ilaçe kundër dhimbjes, pyete dentistin se cili preparat të përshtatet ty. 

• 1 tabl. Cyklokapron shkrihet në 10 ml (2 lugë çaji) në ujë. Lage fashon në tretësirë dhe vendose 

fashen në pjesën e trajtuar dhe kafshoje afërsisht 30-60 minuta. Kjo mund të përsëritet në rast 

nevoje 3-4 herë në ditë, 1-3 ditë pas intervenimit, sipas përshkrimit të dentistit. 

• Nëse kjo nuk të ndihmon, kontaktoje dentistin tuaj. Nëse oredinanca është e mbyllur, telefono në 

Informacionin Shëndetsësor në telefonin 1177. 

A ke pyetje? 
Kontaktoje dentistin tuaj.  

 

 

Dentisti: ……………………………………………………………………. 

Telefoni: ……………………………………………………………… 

 


